日山協発 第 7 号

令和６年 ５月 10 日

都道府県山岳(･スポーツクライミング)連盟／協会

          会 長       様

          国際（海外）担当者 様

          参 加 希 望 者 様

公益社団法人 日本山岳･スポーツクライミング協会

会長 丸 誠一郎

（公印省略）

令和6年度国際委員ミーティング 及び

第 60回海外登山技術研究会の開催について（通知）

 陽春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素から当協会の活動にご理解と

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 標記の件、下記実施要項の通りに開催いたしますので、ご参加下さいますよう通知いたしま

す。なお6月15日の国際委員ミーティング参加の方は、宿泊できます。

 また、6月16日の「海外登山技術研究会」のみの参加もできます。若い世代の方にも参加し

ていただきたく、学生及び10代の参加は無料となっております。

 各連盟／協会の国際担当の方はもとより、学生、一般登山者の方々にも、ぜひご参加下さい

ますようご案内申し上げます。

 お申し込みは、所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、5月31日（金）までに参加費を添

えて事務局までお申し込み下さい。

 ※6月16日の「海外登山技術研究会」のみ参加の場合は、下記URLより申込みください。

  ●お申込みURL「https://qr.paps.jp/t7XQE」

令和 6 年度国際委員ミーティング 兼 第 60 回海外登山技術研究会 開催要項

公益社団法人 日本山岳･スポーツクライミング協会

国際･A C委員長 岩﨑 洋

令和６年度国際委員ミーティングおよび、第60回海外登山技術研究会を下記の要領にて開催いたします。

この研究会では、近年、海外で活躍した日本の登山隊より登山報告をしていただいております。

今年は、一昨年から当委員会で取り上げている海外の沢登り「ネパールの沢」の報告（成瀬陽一氏）、令和

５年度前期海外登山奨励金を受けた登山隊「ツクチェピーク前衛峰北東壁・冬」の報告（賀門尚士氏）、そし

て、昨秋から目を向けている国内のアルパインクライミングで「東北のクライミング」の報告（須田誠氏）。

また、高山病により敗退を余儀なくされた「フォレソビ」隊の報告（山本大貴氏）と、山本正嘉氏による「高

所に潜む危険」の講演、さらに両山本氏の対談「高山病への対処法を知ろう」と、盛りだくさんの内容となっ

ております。そのほか公演の最後に、講師との自由交流タイムを設定、なんとなく話しかけづらい？講師の方

と自由に交流してください。

今回は若い世代にも参加していただきたく、学生及び10代の参加は無料となっております。各連盟／協会

の国際担当の方はもとより、学生、一般登山者の方々にも、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げます。

主催 JMSCA（公社）日本山岳･スポーツクライミング協会

企画･運営 JMSCA国際･AC委員会

１．期 日 令和6年6月15日（土）～16日（日）

国際委員ミーティング 15日（土）18:00〜20:00

海外登山技術研究会  16日（日） 9：30〜17：00

２．会 場 武蔵野公会堂 第1・第2合同会議室（JR中央線吉祥寺駅南口すぐ）

   〒180-0003 東京都武蔵野市吉祥寺南町1丁目6番22

３．宿 泊 スマイルホテル東京阿佐ヶ谷 （ツインルーム/１室/2名利用 食事なし）

  JR阿佐ヶ谷駅南口すぐ。（JR吉祥寺駅より総武線に乗車し、新宿方面へ３駅目）

   〒166-0004 杉並区阿佐ヶ谷南3-37-11 TEL：03-3220-8755

４．参加対象

  （１）海外登山に関心を持ち、参加を希望する方

  （２）都道府県山岳･SC連盟/協会 国際（海外）担当者、JMSCA役員及び国際･AC委員

   ＊この研究会は、日本スポーツ協会公認スポーツ指導員更新登録の更新研修となります。

    登録希望者は申込書に明記願います。

５．参加費

  （１）資料代として 一般：500円、学生＆10代：無料

 宿泊参加 8,000円（宿泊代のみ）

＊ 15日夜の懇親会参加の方は当日別途申し受けます。

＊ 宿泊キャンセルは前日までにお願いします。当日キャンセルにはキャンセル料が発生します。

６．申込み手続き

 申込み用紙に所定事項を記入の上、5月31日（金）までにJMSCA事務局までお申し込み下さい。

 FAX、E-mailでのお申込みも受け付けます。下記アドレス(QRコード)からも申込み可能です。

 ★お申込みURL「https://forms.gle/SKeujXikHeSSNjgZ9」

参加費は、下記にお振り込み下さい。

お申込み後、振込を確認させていただいた時点で手続き終了です。

振込先：郵便振替 口座番号：00110-5-546693

加入者名：（公社）日本山岳・スポーツクライミング協会

FAX：03-5843-1635  E-mail：info@jma-sangaku.or.jp

６．日 程

 ○ ６月15日（土）

＜国際委員ミーティング＞

18：00  開場

18：15  受付開始

18：30  開会  挨拶 （公社）日本山岳･スポーツクライミング協会 専務理事 小野寺 斉

   【令和６年度国際委員ミーティング】

 （１）JMSCA国際アルパインクライミング委員会 Ｒ５年度事業報告・決算報告

        Ｒ６年度事業計画（案）・予算案  ＜10分間＞

 （２）これからの国際アルパインクライミング委員会について    ＜20分間＞

    ①昨年のアンケート集計結果から

    ②JMSCA国際AC委員会と各都道府県の国際委員会は？

 （３）各都道府県の「国際委員会」の活動紹介      ＜60分間＞

   ・10～20分のプレゼン発表（3～5本） プレゼン発表者募集中（申込書に「有」を！）

 （４）意見交換他

20：00  閉会

 ○ ６月16日（日）

＜海外登山技術研究会＞

09：00  開場

09：25  開会  挨拶 （公社）日本山岳･スポーツクライミング協会 専務理事 小野寺 斉

09：30～10：30

「ネパールの沢へ2024」       成瀬 陽一

10：40～11：40

「ツクチェピーク前衛峰（6490ｍ）北東壁2023冬（ダウラギリ山群）」  賀門 尚士

13：00～13：45

「Pholesobi NorthFace 2023 登山報告−−クライミングとレスキュー」  山本 大貴

13：55～14：25

「高所に潜む危険」       山本 正嘉

14：35～15：05

 「高山病への対処法を知ろう」     山本正嘉＋山本大貴

15：15～16：00

 「東北のクライミング」       須田 誠

16：05  閉会  挨拶 JMSCA国際ＡＣ委員長    岩﨑 洋

16：10～16：45

  講師と参加者の自由交流タイム

 ※都合により日程及び内容を変更する場合があります。

７．問い合わせ先

公益社団法人 日本山岳・スポーツクライミング協会

事務局 〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町4-2 JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 807

電話：03-5843-1631 FAX：03-5843-1635 E-mail：info@jma-sangaku.or.jp

令和６年度国際委員ミーティング
兼 第 60 回海外登山技術研究会参加申込書

氏 名

  男 ・ 女

住 所
〒

年

齢

電 話
※日中連絡可能な番号

E メール

所属山岳会等
※岳連・協会の代表者として参加の方は岳連・協会名もご記入下さい（代表者は複数でも構いません）

15 日（土）国際委員ミーティング
岳連/協会代表者中心の会議ですが、

参加 参加しない

15 日（土）プレゼン発表 する しない

15 日（土）宿泊の有無  宿泊する 宿泊しない

16 日（日）海外登山技術研究会 参加 参加しない

貴岳連/協会等でＲ５

年度に行った海外登

山関係の事業
(遠征、講演会等)

貴岳連/協会等でＲ６

年度実施予定の海外

登山関係の事業

その他、講師への
質問、今後の研究
会等へのご意見等

★ J S P O日本スポーツ協会公認スポーツ指導員資格をお持ちの方へ

 ６月 16 日開催の研究会は、日本スポーツ協会公認スポーツ指導員資格更新に必要な「更新

義務研修」の対象になっております。希望の方は、下記に登録番号を記入ください。

公認スポーツ指導員資格 ある なし 登録番号
不明の場合は生年月日を記入

(公社)日本山岳・スポーツクライミング協会
事務局 〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町4-2 JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 807

電話：03-5843-1631 FAX：03-5843-1635 E-mail：info@jma-sangaku.or.jp